explicatis, Cabed. 2. part. dec. 88. num. 11. Valasc. consult. 30. Gratian. cap. 801. Phœb. 2. part. dec. 190. Solorzan. de jur. Indiar. lib 3. cap. 7. tom. 1. Souf. de Maced. dec. 39. Peregrin. de iur. fisc. lib 4. tit. 5. num. 49. Ægid. in l. ex hoc iure, 1. part. cap. 1. num. 15. ad fin. Petr. Barb. in l. id quod apud hostes 9 ff. de legat. 1. n. 1. vers. Præmitendum, & in l. divortio, §. Interdum, n. 9. & seqq. ff. solut. matrim. & teneant Ayal. & Grot. quos Ego ipse referto in commentar. ad Ord. tom. 1. ad proæm. gloss. 40. & in dict. allegat. n. 94. & seqq. cum multis Salzed. in dict. cap. 11. per tot. Galeot. respons. fisc. 13.

Utrum autem si Princeps recuperet dictos Archiepiscopatus, aut bona, aut arces, aut oppida, possit repetere expensas factas in illarum recuperatione, vide quos Ego ipse referto in dict. alleg. n. 159. & seqq. Barbos. in l. divortio §. Interdum, n. 9 ff. solut. matrim. & ultra eos Cabed. 2. part. dec. 26 Roland. tom. 2. conf. 69. num. 29. Avilez in cap. Praetor 2. p. n. 36. Thomas Grammatic. conf. 13. Ganaver. decis. 34. num. 21. & decis. 40. num. 12. & Joan. Baptist. de Luca theatr. verit. & just. tom. 1. discurs. 57. n. 12. Cæsar Caren. resolut. 211. n. 13. Garsias de exp. cap. 21. num. 30.

Et quid in mobilibus, prædis, navibus captis in bellis justis, aut injustis, & an habeat locum in hoc casu jus postliminij, latè diximus tom. 4. in commentar. ad Ord ad lib. 1. tit. 51. c. 56. pag. 484. vide quos ultra ibi referto Galeot. respons. fiscal. 13.

Et postliminio reversis secundum leges datur actio rescissoria intra quadriennium, sed secundum Canones recuperant omnia, non obstante quocunque temporis cursu, ut in §. Rursus, Inst. de actionib. cap. Prima actione 16. q. 3. Prosper Fagn. in dict. cap. Per tuas, n. 36. & seqq. de simonia, pag. 171.

Et postliminij jus secundum Canones locum non habet quantum ad hoc ut reversi omnia recuperent, ut cum multis juribus & DD. prosecuitur idem Fagn. dict. cap. Per tuas, num. 38. & Nos infra latè dicemus.

Nisi qui armis victi se turpiter dedi-
de-

derunt, quia tunc carent postliminio, ut dicitur in l. postliminio, ff. de captiv. & postlimin. revers. explicat idem Fagnan. dict. cap. Per tuas, n. 39. ubi quod non procedit in Clericis, nec Regularibus. & ibi multa jura & DD. refert.

119 Et postliminij jus non habet locum in officijs minoribus Regularium, sed benè in Prælaturis electivis, etiam si non sint perpetuae, sed ad certum tempus, ex textu in cap. Cum ad monasterium, §. Tales, vers. Nec alicui: & cap Monachi, §. Piores, de statu Monachorum, cap. Pastoralis 7. q. 1. cap. Si Episcopus, de supplenda negligentia Prælatorum, lib. 6. Fagnan. in dict. cap. per tuas, num. 41. & 42.

120 Et postliminio reversus statum recuperat pristinum, & numera etiam civilia, & cuncta ei incolumia servantur, l. postliminij, ff. de captivis & postlimin. revers. l. cum duæ, & l. hostes, ff. eod. si ab hostibus, Inst. quibus modis ju patriæ potestatis foluitur, l. liber captus, Cod. eodem, l. Libertas, §. postliminium, ff. ad municipal.

121 Postliminium enim duo habet capita: unum fundatur super veritate, alterum super fictione, ut tenet idem Fagnan. d. cap. per tuas, n. 44. de simonia.

122 Et ideo licet tutor captus ab hostibus desinat esse tutor, attamen reversus recipit tutelam jure postliminiij, §. ab hostib. Inst. de Attiliano tuore, & ibi Gloss. in verb. jure postliminiij: Fagnan. dict. cap. per tuas, n. 42. & n. 28. & 37. agit de captivitate clerici redeuntis, & quid recuperet: & n. 23. & 36. quod captivorum calamitati est miserendum.

123 Et de Ecclesijs Cathedralibus capti- vis in manibus infidelium, sive ab hosti- bus detentis, & quando dicantur capti- vae, & de multis alijs circa materiam, & quomodo debeant recuperari, tradit eleganter Frances de Eccles. Cathedra- lib. cap. 32.

124 Et quia materia est de apicibus juris, non inutile erit aliqua jura non satis explicata hic in §§. seqq. explicare spe- culativè, quia haec tenus diximus practi- cabiliter.

§. I.

Aliqua jura ex præcedentibus intelliguntur.

SUMMARIUM.

- 1 Agitur de intellectu legis in bello 12. §. codicilli, ff. de captiv.
- 2 Hunc locum Triboniano Fab. tribuit.
- 3 Adducuntur argumenta, quibus mo- vetur.
- 4 Postliminium non habet locum in his quæ facti sunt: & n. 26. & 27.
- 5 Testamentum factum apud hostes non confirmatur postliminio.
- 6 Ponderatur pro Fabro lex quædam non referuntur 7. ff. de jur. codi- cill.
- 7 Servus testamentum facere non potest: & num. 11.
- 8 Adduci: ur aliud Fabri fundamentum.
- 9 Defenditur dictus §. codicilli.
- 10 Is potest facere codicillos, qui testari po- test.
- 11 Captus ab hostibus non potest testari, nec codicillos facere.
- 12 Testamentum fit irrum per captivi- tatem.
- 13 Factum in civitate iuvatur postlimi- nio.
- 14 Codicilli confirmari in testamento, in- telliguntur facti in ipso testamento.
- 15 Quæcunque in codicillis scribuntur, perinde habentur, ac si in testamento scripta forent.
- 16 Testamentum difficilis convalscit, quam codicillus.
- 17 Et tamen multoties humanitatis ra- tione conualvit.
- 18 L. conficiuntur 8. §. si post factum 3. ff. de jur. codicill. remissive.
- 19 L. Posthumus 12. ff. de injust. rupt.
- 20 L. qui ex liberis 11. §. testamentum, ff. de bonor. possess. secund. tab.
- 21 Quare fuit necessaria humanitatis ra- 110 in dict. §. codicilli, & n. 22. 25. 32. 33. & 34.
- 24 Prior persona, deinde juris ratio quæ- renda est.

- 26 Satisfit argumentis Fabri.
- 27 Capius ab hostibus, & servus ejus, potest hæres institui, propter spem postliminij.
- 29 Patronus captus ab hostibus obstat filijs in bonis liberti.
- 30 Filius captivo potest assignari libertus.
- 31 Suspenditur per eandem fictionem jus patriæ potestatis.
- 35 Satisfit secundo arguento Fabri.
- 37 Satisfit ejusdem tertio arguento.
- 38 Satisfit quarto arguento Fabri.
- 39 Interpretatur textus in l. Gal. 29. §. 14. ff. de liber. & posthum. & n. 41. 42. 43. 44. & 45.
- 40 Quid contineret secundum caput legis Velleiae.
- 46 Agitur de interpretatione legis in bello 12. §. Si quis capiatur i. ff. de captiv.
- 47 Filius familias absque paterno jussu nullam hæreditatem adire potest, & num. 72.
- 48 Quidquid acquirit, patri acquirit.
- 49 Idem in eo, quod in servo observatur.
- 50 Licet ex diversa ratione: & n. 51.
- 54 Per eos acquiritur patri hæritas, num. 52. & 53. quid continet hæreditas.
- 55 Legatum semper est dispositio lucratoria.
- 56 Filius familias ex quibus contractibus obligetur.
- 57 Hæreditatis aditio quasi contractus est.
- 58 Continet obligationes act. vas & pass. vas.
- 59 Quæ obligatio patri acquiratur; quomodo tunc pater ieneatur de peculio, & n. 60.
- 61 Contractus non possunt pro parte valeare, & pro parte non.
- 62 Actiones tamen distinguntur.
- 63 Contractus à filio celebratus in filio radicatur.
- 64 Contractus in facto consistunt.
- 65 Quæ facti sunt ad patrem non transseunt.
- 66 Actio quæ accusationem continet, an patri acquiratur.
- 67 Passiva filium adstringit; & quare num. 68.
- 69 Hæreditas individualia est.
- 70 Hæreditas nomen juris est, & quid continet.
- 71 Quid importet aditio hæreditatis.
- 73 Quid apud prudentes importet verbum, nihil agitur.
- 74 Agitur de intellectu legis cum hæres 52. ff. de acquir. hæredit.
- 75 Expenditur lex Furiosus 63. ff. cod. & n. 93. 94. & 95.
- 76 Datur solutio ad legem cùm hæres.
- 77 Furiosus non potest iubere filio, ut hæreditatem adeat.
- 78 Patria potestas per furorem non dissolvitur.
- 79 De rescripto Antonini Pij.
- 80 Reprobantur Cuman. Pinel. & Fachin. & n. 81. & 82.
- 83 Quare non parifcentur filius captivi & furiosi.
- 84 Furiosus nullo modo potest adire hæreditatem.
- 85 Neque bonorum possessionem edictalem.
- 86 Neque ei differebantur.
- 89 Potest tamen decretalem.
- 90 Et quidem operabatur: & n. 91.
- 87 Neque ei nocet curatoris scientia.
- 88 Quando dicatur hæreditas delata.
- 92 Dilucidatur lex cùm hæres 35. ff. ad S. C. Treb.
- 96 Quid dixerit Faber.
- 97 Reprobatur.
- 98 Datur solutio.
- 99 Assignatur ratio resolutionis, quod in furioso ad acquirendam hæreditatem præcedere debet curatoris authoritas: & n. 101. & 102.
- 103 Quid de iure Codicis, & num. 104.
- 105 An filio apud hostes existente possit pater petere bonorum possessionem, vel an ei possit hæreditas restituiri? Subtilius ea quæstio proponitur.
- 106 Et resolvitur.
- 108 An comprehendatur bonorum possessio nomine hæreditatis.
- 107 Per agnitionem bonorum possessionis quis tanquam hæres obligatur.
- 109 Conditio in specifica forma adimpleri debet.
- 110 Conditio dandi hæredi impletur dando bonorum possessori,

- 111 *Mandatum de agnoscenda bonorum possessione pertinet etiam ad hæreditatem adeundam.*
- 112 *Mandati fines sunt diligenter custodiendi.*
- 113 *Qui agnoscit bonorum possessionem, dicitur pro hærede se gerere.*
- 114 *In bonorum possessione sufficit ratificatione.*
- 115 *Mandato comparatur.*
- 116 *Extenditur ad delicta.*
- 117 *Ratio differentiae in hac parte inter hæreditatem, & bonorum possessionem.*
- 118 *Hæreditatis aditio vel fiebat per creationem, vel per gestionem.*
- 119 *Quare qui semel hæres est non possit desinere esse hæres.*
- 120 *Quare debeat præcedere iussus patris ejus: & n. 121.*
- 122 *Quare sit actus legitimus.*
- 123 *I. primo gradu 23. ff. quæ in fraud.*
- 124 *Prætor hæredem ipso iure efficere non potest.*
- 126 *Quomodo definiatur hæreditas.*
- 127 *Hæredi sub conditione instituto solet dari bonorum possessio.*
- 128 *Hæreditas autem non potest adiri.*
- 129 *Quomodo hoc intelligatur.*
- 130 *Quare aditio in suspenso esse non possit.*
- 131 *E contra bonorum possessio.*
- 132 *Utilis actio eundem effectum habet sicut directa.*
- 133 *Prætor semper præ oculis habet æquitatem.*
- 134 *Quid circa fideicommissariam hæreditatem.*
- 135 *Quid senserit Fab.*
- 136 *Quid sentiamus, & num. 137. 138. 139.*
- 140 *Novâ Justiniani constitutione potest filius familias hæreditatem aduentiam, etiam patre recusante adire.*
- 141 *Sicut ipsi patri conceditur hæreditatis aditio, si filius eam adire recusaverit.*
- 142 *Concluditur correctam esse dispositiōnem dicti §. Si capiatur.*

¹ **E**x dictis in cap. principali: Primo infertur interpretatio ad textum dif-

ficilem in l. in bello 12. §. codicilli, 5. ff. de captiv. ubi diciditur quod codicilli in captivitate facti ab eo, qui post conditum in civitate testamentum, in eoque comprehensam codicillorum futurorum confirmationem ab hostibus captus fuit, licet subtili jure non valeant, etiamsi ex postfacto revertatur, humanitatis tamen ratione propter vim postlimini sustinentur: qui Triphonini locus adeo difficilis visus fuit Anton. Fab. ut in Pap. tit. 11. princip. 8. illat. 10. audeat affirmare, non posse hoc casu postlimini fictionem locum habere, jungendumque esse locum hunc cæteris, quos Tribonian. prætextu æquitatis pro arbitrio depravaverit; & existimat, neque humanitatis ratione in hac specie sustineri posse codicillos. Movetur autem Fab. sequentibus fundamentis.

Primum: Quod codicillorum confectio in facto, non in jure consistit; & in eis, quæ facti sunt, postliminium non datur. Non possunt igitur codicilli una die facti altera die confessi intelligi, dict. l. in bello 12. §. facti 2. l. denique 19. ff. 4 ex quib. caus. maior. ibi: *Causa vero facti non continetur postliminio.*

Secundum fundamentum deducit ex l. ejus qui 8. ff. qui testament. facer. poss. ubi Gaius docet, ejus qui apud hostes est, testamentum, quod ibi fecit, non valere, quamvis redierit. Si ergo nec humanitatis ratione testamentum hoc confirmatur, eodem modo nec poterunt confirmari codicilli.

Tertium conficit ex textu in l. quædam non referuntur 7. ff. de iur. codicill. quam duabus rationibus ponderat. Prima deducta est ex illis verbis: *Veluti si ante captivitatem quis codicillos confirmaverit, & in captivitate codicillos scribat;* nam non valent. Secunda ex alteris verbis statim sequentibus, ibi: *Idem est, si aliquo modo jus testamenti faciendi desierit habere;* cum negari haud possit, captum ab hostibus, tanquam servum, testamentum facere non posse, §. ult. Inst. Quib. non est permis. facer. testam.

Quartum desumit ex §. Cætera 6. ejusdem legis, ubi Triphonin. sic scribit: *Cætera quæ in jure sunt, posteaquam postlimi-*

Pars II. Caput

mo rediit, pro eo habentur, ac si nunquam iste hostium potitus fuisset. Ponderat enim hic veluti per contrapositionem ad antecedentia loquutum fuisse Jureconsultum, ut ostendat in §. antecedenti tractavisse de iis, quæ veluti in facto consistentia, postliminium non habent.

- 9 Hæc sunt fundamenta, quibus Faber movetur ad tribuendum totum hunc Triboniano locum. Sed certè non sunt apud me tanti momenti, ut in hac re illi morem geram. Defendantur est ergo dictus §. codicilli, tanquam Triphonini, ut revera est: & illius decisionis illa est ratio, quia licet is:lemūm codicillos facere possit, qui & testari potest, l. *Divus* 6. §. codicillos 3.l. *Conficiuntur* 8 § 1. ff. de iur. codicill. superveniensque servitus testamentum faciendi facultatem captivo ademisset, quia servo non præstatur, l. *filius fam.* 16. in princip. l. *si filius fam.* 19 ff. qui testam facer. sicque ab hostibus captus apud hostes testari non possit, l. ejus 12 qui 8. ff. eod. §. ult. *Inst.* quib. non est permis. facer. testam. & per consequens nec codicillos facere, l. quædam, ff. de jur. codicill. & immò rectè conditum testamentum per captivitatem irritum fiat, l. *si quis filio* 6. §. *irritum* 5. ff. de *injust.* rupt. quæ sunt rationes ob quas Triphon. in specie, de qua agit, docet codicillos subtili jure non subsistere: tamen quia antequam caperetur testamentum in civitate condidit testator, & in eo futuros codicillos confirmavit, & postea in civitatem reverso postliminium omnia jura restituat, & per consequens ejusdem beneficio testamentum vires suas recipiat, 14 d. l. *si quis filio* 6. §. *quatenus* 12. d. §. ult. *Inst.* quib. non est permis. æquitate inspecta codicilli valent perinde ac si nulla captivitas intervenisset; quippe quod codicilli confirmati testamento, intelliguntur facti in ipso testamenti tempore, cuius appendices, & sequelæ sunt, argu- 15 mento legis *asse toto* 77. ff. de *hæred.* *insti-* tuend. l. *institutio* 10 ff. de *condit.* *institut.* l. penult ff. quemadmodum testam. aperiant. Est namque eorum ius adeo singulare, ut quæcumque in his scribuntur, perinde habeantur, ac si in testamento scripta forent, l. 2. §. codicillorum 2. ff. de iur. co-

XCVIII. §. I.

211

*dicillor. Unde cùm testamentum tempore habili, ibique confirmatio codicillorum facta proponantur, vireque suas postliminio recuperasset testamentum, mirum non est si ejus virtute codicilli quoque consistant. Neque novum in 17 jure nostro est, ut etiam testamentum (quod sanè difficilius quam codicilli convalescit, l. 1. §. 1. & dub. 7. *Quis plane,* ff. de leg. 3. juncta dict. l. ejus qui, & aict. §. ult. & Anton. Fab. tit. 12 princip. 3. illat. 10.) cessante impedimento, quod ejus irritationi causam dederat, humanitatis ratione valere incipiat, ut fatis aperte colligitur ex difficulti textu in l. *Conficiuntur* 8. §. *Si post factum* 3. ff. de iur. codicil. cui omissio Fabro illum Triboniano 18 imputanti, adde Osuald. *ad Donel.* lib. 7. cap. 19. lit. B l. *posthum.* 12 ff. de *injust.* rupt. cui junges Alciat. lib. 3. parerg. cap. 8. Fab. 19 lib. 9. *coniecturar.* cap. 15. & lib. 10. cap. 11. & 19. & in Pap. tit. 11. princip. 9. illat. 4. Donel. lib 6. *commen.* cap. 16. vers Resti- 20 tuitur, & ibi Osuald. lit. P. & cap. 13. lit. C. Forcatul. dialog. 10. l qui ex liberis 11. §. *testamentum.* ff. de *bonor.* possess. secundum tab. cui addes Pichard. in l. *si adro* 21 gator, à n. 29. ff. de *adopt.* Cuiac. lib. 13. quæst. Pap. ibidem Fab. lib. 10. *coniecturar.* 18. ubi in miserum Tribonianum inuehitur, §. non tamen 6. *Inst.* quib. mod. testam. facer.*

Sed non insubtiliter insurgere poteris, si dicas quod superflua videatur in d. §. codicilli, illa humanitatis ratio, quam Triphon. considerat, cùm ex peculiari 22 illa natura codicillorum, & postliminij, jure sustineri potuissent miro jure, ut videntur convincere rationes suprà ad ductæ. Sed respondendum est, quod licet codicilli confirmati trahantur tanquam ejus pars, & sequela ad testamen- 23 tum, ut visum est; hoc tamen locum habere non videtur quoties de testamenti factione circa personam queritur, quam tunc temporis adesse oportet, cùm quis testamentum condit, vel testatori ali- quid legatur, neque fictione juris aliquā retractativā ea illi suppletur, dict. l. ejus 24 qui 8. dict. l. quædam. l. *Divi* 6. §. ult. l qui- dam referunt 14. ff. de iur. codicill. quia scilicet prius personam, deinde juris ra-

tionem querere oportet, ut ratiocinatur Scævol. in dict. l. quidam referunt 14. facit lex 2. ff. de stat. homin. §. ult. Inst. de iur. natural. Necessaria igitur fuit æquitas in dict. §. codicilli, cuius ratione hoc impedimentum tolleretur.

25 Adde (si placet, nec insubtiliter tamen) ex alio etiam capite ibi necessariam fuisse illam humanitatis rationem. Nam cùm postliminium deleat omnino memoriam captivitatis, jungatque instantis redditus cum instanti captivitatis, l. retro 16. ff. de captiv. §. si ab hostib. Inst. quib. mod. ius patr. potest. soluit. subtili jure dici debuerat codicillos in captivitate factos pro infectis habendos, cùm postliminiij fictio delendo captivitatis memoriam nullum eis conficiendis tempus reliquisset: sed cùm postliminiij jus introductum sit, ut civibus prospicit, non verò noceat, humanitatis ratione factum est, ut habeantur & confirmentur.

26 Nec sic intellecto Triphon. suprà adducta obstant Fabri argumenta. Nam ad primum respondemus, verum esse postliminium ad ea, quæ facti sunt, non pertinere; quia cùm juris fictio sit, id est introductum juris potestate, ut cæteræ omnes fictiones, fieri nequit ut ad ea, quæ facti sunt, pertingat; & hoc est, quod ait tex-

27 tus in d. l. in bello, §. Facti, quod facti causæ infectæ nullâ constitutione fieri possunt. Et certè postliminiij effectus in eo totus est, ut jura quæ captivus in civitate habuit priusquam caperetur, salva ei, & integra conserventur, interimque suspendantur verius, quā abrumpan-

28 tur. Hinc captus ab hostibus, & servus ejus potest hæres institui, l. illa institutio

32. §. 1. ff. de hæredib. instituend. & patro-

29 nus captus propter eandem postliminiij spem obstat filio in bonis liberti, l. Si necem 4. §. si deportatus 2. ff. de bon. liber-

30 tor. Hinc etiam ut ei non possit assignari libertus, non dicitur non esse in civitate filius ab hostibus captus, l. ult. §. quod in-

quirit, ff. de fideic. libert. Suspenditur etiam per eandem fictionem jus patriæ potestatis, ut ad speciem Macedoniani docet

31 textus in l. 1. §. si pendeat, ff. ad Macedon. & generaliter textus in §. si ab hostib.

Inst. quib. mod. ius patr. potest. soluit. l. in bello 12. §. 1. ff. de captiv. l. proponebatur 19. §. 1. in fine, ff. de castrensi pecul. l. bona 22. §. quod si filius 2. ff. de captiv. & sic de reliquis speciebus, in quibus passim occurrit postliminiij fictio suspendens & conservans captivo intacta jura, ut si redeat, illibata inveniat. Sed licet hoc ita sit, quod nempe postliminium in his, quæ facti sunt, nec cadat, & possit admitti, quod codicillorum confectione potius in facto, quā in jure consuetudine nihilominus æquitatis, & humanitatis ratione effectum est, ut quia utrumque extremum, & quo codicilli principium datum est, & mortis testatoris, quo vires habere incipiunt, habile fuit, non habetur ratio impedimenti, quod medio tempore contigit: quod sane novum videri non debuit doctissimo, & acutissimo Fabro, cùm idem in simili decisum reperiatur in d. l. conficiuntur. §. si post factum, & alijs juribus suprà allegatis. Non igitur id postliminio factum est in d. §. codicilli, sed æquitate in alijs etiam similibus obtinente. Præterea responderi etiam potest, postliminiij fictionem eò præcipue tendere, ut testamentum (ex quo pendent codicilli) confirmetur; hoc verò confirmato sequitur deinde codicillorum confirmatio, quos decreto non confirmat postliminium (ut sic verè dicamus non operari circa res facta) sed per consequencias, operando circa id, quod juris est. Adde etiam si placuerit, non ita certum esse codicillorum confectionem facti esse, non juris; cum suprà dicatur codicillos facere posse, qui & testamentum condere potest, & qualis solennitas circa illorum confectionem requiratur, l. conficiuntur 8. §. codicillis 2. ff. de iur. codicil. Cessat ergo primum Fabri fundamentum.

Non obstat secundum deductum ex 35 d. l. ejus qui 8. ff. qui testim. facer. nam licet testamentum apud hostes factum inutile sit, etiam si testator ab hostibus redierit, id tamen non rectè adaptatur decisioni dicti §. Codicilli, quia ibi codicillorum principium rectum fuit, ut potest præstitum in testamento, quod ritè in civitate conditum reliquit testator: at

Pars II. Caput XCVIII. §. I.

verò principium testamenti *in dict. l. 8.* prorsus vitiosum erat, quia ab eo factum proponitur, qui testamenti factione carebat. Cessat autem æquitas ubi utrumque extremum, in quo factum fuit, & mortis, & testatoris, inhabile fuit. Deinde non obstat tertium, quod conflatur *ex dict. l. quædam non referuntur*, cui itidem ex dictis satisfieri potest; loquitur namque ibi Marcian. de eo qui non fuit reversus, sed apud hostes decessit, ut *reversus* animaduertit Bart. *in dict. § Codicilli.* Sicque lex Cornelia, quæ illum instanti captivitatis mortuum fingit, prout infra dicemus, nullum in posterum reliquit tempus codicillis conficiendis, ut trahi possent ad tempus testamenti: priùs autem debuerant fieri, quām trahi, quia non entis nullæ dantur qualitates, *l. si servum 4. §. 1. ff. de act. empti, l. nam eis 5. §. post defectum, ff. de iniust rupt.*

Mintūs obstat quartum & ultimum argumentum; quia illa contrapositio, quæ à Fabro consideratur, potest verificari in eo, quod species dict. §. Codicilli, non tota dependet à postlimini jure, sed potius à singulari natura codicillorum, cuius origo, etsi ex postfacto nascatur, semper ab ipso testamento principium derivat: cætera verò, quæ propria in jure sunt, tota dependent ab ipso postlimino. Concluditur ergo manifestè, quod satis iniquè hīc Tribonianus à Fabro vapulat.

Ex superioribus etiam deducitur interpretatio ad textum *in l. Gallus 29. §. Videndum 14 ff. de liber. & posthum.* ubi avus qui filium apud hostes, & ex eo nepotem in civitate habebat, hæredem nepotem instituit; postmodùm mortuo filio, vivo avo, vel (quod difficilius videbatur) post mortem avi apud hostes, quæsum est, an hic nepos pertineat ad secundum caput legis Velleiæ, de quo *m. §. sequenti parte*, dictæ legis, quo nepotes à parentibus testamenti tempore instituti avi testamentum rumpere prohibentur, sublato de medio filio, & in ejus locum succedentes, *dict. §. sequenti parte?* Et inquit Scævola nepotem hunc testamentum non rumpere, sumpta interpretatione ex secundo illo capitulo,

ubi mirum cuique videri poterit, quod modo nepos hic ad aliud secundum pertineat caput, cùm apud hostes sit illius pater, & per consequens servus, qui propterea primum in patria potestate locum obtinere, ac nepotem præcedere non potuit testamenti tempore; quod tamen in illo capite necessariò exigebatur: sed ejus rei solutio à postlimini jure 42 testate pendet; quippe cùm in suspenso retineat *d. l. illa institutio 32. §. 1. ff. de hæred. inst.* cum suprà citatis, non permittit ut filius, licet apud hostes existat, dum tamen vivit, in plenum patria potestate videatur liberatus, *l. penult. ff. de suis, & legitim. hæred.* Unde fit, ut cùm 43 testamenti tempore vivat apud hostes filius, nepos à patre possessus intelligatur, & sic ad secundum illud caput spectet. Sed quia ex postfacto, mortuo in captivitate filio, jam retrò mortuus fingitur vivo avo, nepotem successisse in locum filij intelligitur, quod etiam erat 44 necessarium, ut pertineret ad illud caput secundum, ex cuius mente interpretatione Scævolæ inducta vetatur nepos sic succedens avi testamentum rumpere, in quo se invenit institutum: quod insinuant verba Scævolæ: *Nisi* (quod licet audenter) *possis dicere vivo patre hunc suum hæredem esse desuisse*, licet post mortem decedat, quia nec rediit, nec potest redire. Ubi audaciam ex eo considerat, quod dicatur hunc filium mortuo avo decedentem suum esse hæredem, & in ejus vita desuisse, cùm propter spem postlimini nondum plenè à patria potestate vivo eo fuerit liberatus, juxta supradicta.

Fluit etiam ex supradictis, ut filius familias ejus, qui apud hostes est, neque sibi, neque patri hæreditatem illam, licet sibi delatam; acquirere possit, quamvis ex alijs omnibus causis, putà ex stipulatione, vel ex traditione, vel ex legato acquirere possit; vel patri, si ab hostibus ille postea quandocunque reversus sit; vel sibi, patre nunquam reverso, ut eleganter hanc differentiam ponit Triphonin. *in dict. l. in bello 12. §. si quis capiat 46 tur 1. ff. de captiv.* ubi de his, quæ medio tempore acquirunt stipulatione, traditio-

ditione, vel legato; nam hæreditate non possunt, quippe spes postliminij jus patriæ potestatis suspendit, ita ut dum pater (licet captivus) vivit, filius familias non sit à patriæ potestatis nexu liberatus; filius autem familias absque paterno jussu præcedente nullam hæreditatem adire poterat, l. qui in alia na 6. in princip. l. si quis mihi bona 25. §. jussum, ff. ae acquirend. hæred. nam cùm quidquid nanciscitur, confessim patri etiam ignoranti & invito acquirat, l. placet 79 ff. de acquir. hæred. l. 1. §. 1 ff. si à parent. quis fuer. manumis. l. acquiruntur 10. in princip. ff. de acquir. rer. domin. l. stipulatio ista 38. §. alteri, ff. de verb. obligat. l. 1. Cod. per quas person. §. 1. Inst. eod. & idem in eo, 49 quod in servo observabatur, l. etiam invitatis 32. ff. de acquir. rer. domin. l. servus vetante 26. ff. de verbos. obligat. (licet ex 50 diverso principio, nam filius familias propter identitatem personæ, cuius ipse appendix est, patri acquirit, l. nulla 4. ff. de iudic. l. Imperator 50. ff. ad Treb. l. nec cum filio familias 16. ff. defurt. l. final. Cod. 51 de impuber. §. ei verò, Inst. de Inutilib. 6. servus verò ex eo domino acquirit, quia quoties de acquisitionis jure tractatur, non servi, qui nullus est, nec civilis, persona, sed domini inspicitur, l. non minus 31. ff. de hæred. instituend. l. si mihi 12. §. regula ff. de leg. 1. l. debitor 82. §. ult. ff. de leg. 2.) eveniret, ut si hæreditatem filius, vel servus sine jussu patris, vel domini adire possent, illos etiam invitatos, & ignorantes æri alieno obligarent. Nam cùm per aditionem filio familias vel servi confessim hæreditas ad eos pertineret, in quorum sunt potestate, dicit. l. placet, ac proinde hæredes forent, ac si ipsi hæredes instituti fuissent, l. si quis 7. in princip. ff. de acquir. hæred. l. cùm filio 11. ff. de legat. l. l. à patre 4. ff. de leg. 3. l. 2. & 3. ff. de petit. hæred. dicit. l. acquiruntur 10. §. 1. ff. de acquir. rer. domin. §. item vobis, Inst. per quas person. & in se commoda & incommoda hæreditas contineat, l. more 8. ff. de acquir. hæred. l. non enim 38. ff. ad Treb. l. 1. & 3. ff. de honor. posseff. l. hæreditatis 119. ff. de verbos. significat. §. Sed quia, Inst. de fideicom. hæred. necessariò sequebatur ex filio familias aditione patris obligatio,

Iniquum autem foret patrem voluntate, ac filij facto ab hostibus reversum obligari, cùm patriæ potestatis nexus præcipue pro patris commodo cedat. Quæ quidem ratio prorsus deficit in legati, stipulationis, & aliarum hujusmodi rerum acquisitionibus; semper enim lucrosæ sunt, nunquam damnosæ, l. si hæreditatem 32 ff. mandat. Merito ergo Triphonin. in dict. §. Si quis capiatur, hæreditatis acquisitionem ab alijs separavit, docens de ea tractari non posse, dum apud hostes pater est; de alijs vero maximè. Explicat Fab. tit. 11. princip. 7. illat. 9.
 Sed contra suprà dicta illud objici potest, quod filius familias personam in jure civili habet, l. nam ciuium 4. ff. de his qui sunt sui. Quapropter ex omnibus contractibus (excepto mutuo, & voto, tanquam paterfamilias obligatur, l. tam ex contractibus 57. ff. de iudic. l. filius familiæ 39. ff. de obligat. & act. Sed hæreditatis aditio est quasi contractus, l. 3. in fine, cum l. seq. ff. quib. ex caus. in poss. ff. eat. §. habens, Inst. de obligat. quæ ex quasi contract. quæ quidem in se obligationes 58 activas, commodorumque acquisitionem, & simul obligationes passivas, incommodorumque onera comprehendit, dicit. l. merè, cum suprà citat's: ergo dicendum videtur, non rectè Triphonin. aditionem hæreditatis ab alijs acquisitionibus separasse, cùm æqualiter de illa, ac de illis videatur posse tractari, ut sic quemadmodum in alijs dispositionibus filius familias dum apud hostes pater est, acquirere potest, vel sibi, patre non reverso; vel patri ab hostibus redeunti: ita fiat in hæreditatis aditione, ut illius commoda vel sibi, vel patri acquirat filius; ex incommodis vero filius ex persona propria remaneat obligatus: quod quidem argumentum adiuvatur similitudine contractuum, in quibus videntur, si ultrò, citroque obligatio nascatur, ut in emptione, commodato, mandato, & similibus, obligationem activam 59 per filium patri acquiri; passivam vero apud filium remanere, neque contra patrem competere, l. sed mihi 3. §. si filio 4. ff. commod. nisi peculium ei concessum fuerit;

Pars II. Caput

fuerit; tunc enim de peculio pater obligatur; filius familias vero in solidum, l. si quis cum filio familias 44 ff. de pecul. Igitur in auctione hereditatis idem simili ter dicendum videbatur, videlicet acquisitionem, & commoda in patrem transire; obligationes autem passivas ipsummet filium solummodo adstringere.

60 Solutio difficultatis dependet ex differentia, quae in hac parte versatur inter aditionem hereditatis, & illius acquisitionem, & inter contractus. Nam licet contractus omnes quoad formam suam individui sint, ita ut non possint pro parte valere, pro parte autem non valere, l. tutor 47. §. 1. ff. de minorib. l. Cum ex causa 139. ff. de verbis. obligat. l. ult. Cod. de pact. inter emptor. actiones tamen directae, & contrariae, sive activae, sive passivae, quae ex contractu oriuntur, cum utraque per se consistat, & diversum finem habeat, separatim attenditur, & recte una ab altera distinguitur; cum etiam si directa locum habeat, contraria tamen locum habere possit, l. i. §. ult. ff. de contr. tutel. & util. act. l. i. §. Sed an ultrò 10 ff. de negot. gest. l. in commodato 17. §. 1. l. in rebus 18. §. ult. ff. commod. Unde evenit, ut quamvis contractus ipse a filio celebratus, totaliter & individualiter in ipso radicetur, neque ad patrem trans seat, l. in hujusmodi 12. ff. de contrab. empt. l. cum mancipium 51. in princip. ff. de aedi lit. edict. l. 2. ff. de litig. juncta l. in omnibus 64 55. ff. de obligat. & aet. in facto namque omnes contractus cor. sicut sunt, l. consilij 7. §. ult. ff. de curat furios. ea vero quae facti sunt, ita in persona filij resident, ut ad patrem non transferantur, l. qui heredit 41. ff. de condit. & demonstrat. l. quod dicitur 130 ff. de verbis. obligat. actiones tamen activae, & passivae recte secundum naturam suam distinguntur, & separantur, ita ut actio illa, quae acquisitionem continet, per filium patri acquiratur, 66 dict. l. placet 79. cum supradictis; passiva autem, quae obligationem & onus con tinet, filium ipsum adstringat, & teneat, dict. l. 3. §. si filius, ff. commod. Licet enim tamuna, quam altera actio juris sit, princip. Inst. de act. constitutum tamen est, ut

XCVIII. §. I.

215

filius patri acquirat, & meliorem ejus conditionem faciat, etiam ignorantis & inviti, & hoc respectu pro unica persona habeantur; non vero ut eum invitum obliget, aut ari alieno reluctantem adstringat, deterioremve illius conditionem reddat, dict. l. qui in aliena 6. in princip. l. 3. §. Si filius, ff. quod quisque jur. l. in persona 30. in princip. ff. de pact. l. filius 23. ff. de novat. l. filius fam. 22. ff. de solut. l. me lior 133. ff. de reg. iur.

At vero in hereditatis aditione di versum est, cum hereditas ipsa, quae per aditionem acquiritur, & personae defuncti representatio, quam haeres induit, individua sit, l. Pompon. 8. ff. de rei vendicat. l. non possumus 7. ff. si pars heredit. pe rat. unde cum hereditas juris nomen sit, l. hereditas 50 ff. de petu. heredit. & in se 70 omnia bona, juraque contineat, l. si unus 27. §. penult. ff. de pact. l. si quis 7. §. ult. ff. de except. rei judicat. l. nihil aliud 24. ff. de verb. significat. l. hereditas 63. ff. de reg. iur. & commoda & incommoda comprehendat, l. si hereditatem 32. ff. mandati, l. 71 hereditas 119. ff. de verbis. significat. juncta l. i. ff. de bonor. posses. & idem sit adire hereditatem, atque oneribus illis obligari, ut probat eleganter textus in l. eum qui 51. §. 1. ff. de acquir. heredit. optimè cum multis exornat Valerion. de transact. tit. 5. q. 7. per tot. ubi multos refert casus; non possunt onera a commodis, neque actiones passivae ab activis separari, quin ipsa hereditas dividatur, & personae representatio in partes separantur. Non potest ergo fieri, ut pater pro commodis defunctum representet, & obligationes activae ei acquirantur; filius vero pro incommodis & obligationibus passivis adstringatur: in nihilum 72 ergo valet aditio a filiofamilias facta, si paternus jussus non precedat; cum quemadmodum non valet, ut per eam patri acquiratur, ita valere non possit, ut per eam filius obligetur; quod satis demonstrant iura in l. filius familias 92. ff. de acquir. hered. ibi: Nihil actum esse: & in dict. l. si quis 25. §. Sed si mandavit 11. vers. Alter, ibi: Non puto quicquam egisse: & in §. Sed si 14. ibi Nihil agit adeundo. His enim verbis prudentes nostri utun tur,

tur, quoties significare volunt id quod agitur in nihilo valere, sed prorsus inutile, & invalidum esse, nulliusque meriti, l. si mulier 21. §. si metu, ff. de eo quod met. caus. l. quoties 15. ff. de servit. l. 1. l. si id quod 7. in princip. ff. ae rescind. vendit. l. si eum 9. l. sed interim 11. §. Si uxor, ff. de donat. inter, l. hæres 21. §. servo, ff. de fidejuss. l. Modestin. 76. ff. de solut. l. 3. Cod. de contrah. stipulat. & constat ex l. Sulpitius 49. ff. de donat. int. ubi nihil agi, & valere opponuntur: & ita tradit Bart. in dict. l. qui in aliena, in princip. quem sequitur Jaf. n. 3. & Alex. n. 8. & probat eleganter Valencia lib. 3. Illustr. de acquir. hæred. tract. 2. à n. 40 cùm segg.

74 Sed contra supradicta difficultatem facit Marcian. in l. cùm hæres 52. ff. de acquir. hæred. ubi cùm filiusfamilias esset institutus, & habens patrem furiosum, in cuius erat potestate adierit hæreditatem, perinde habetur, ac si paterfamilias adiisset, in tantum, ut etiam ei permittatur servos hæreditarios manumittere. Et tamen in hac sepecie patria potestas nec soluta, nec suspensa erat, l. patre furioso 8. ff. de his qui sunt Iui, vel alien. jur. Quomodo ergo minus tribuantur patriæ potestati existenti, quam patriæ potestati suspensa.

75 Et augetur difficultas ex l. furiosus 63. ff. de acquir. hæred. ubi Marcel. generaliter docet furiosum hæreditatem sibi acquirere posse per servum & filium, quem habet in potestate: quā suppositā contexturā duæ se offerunt considerationes. Prima ad adeundam hæreditatem minimè jussum paternum præcedere oportere, cùm furiosus jubere non possit; vel si id restringamus, itaut dicamus tunc talem jussum præcedere non oportere, cùm propter impedimentum pater non possit jubere, sequitur idem dicendum omnino esse in specie dictæ legis si quis capiat, cùm similiter propter impedimentum captivitatis pater jubere non possit. Secunda nascitur ex eo, quod inter se videantur contrarij Marcian. in dict. l. cùm hæres, dum satis aperte affimat, filium furiosi sibi, non patri hæreditatem acquirere, illiusque se dominum facere, cùm ex eo dicat servos hæredi-

tarios manumittere posse: & Marcel. in d. l. furiosus, dum non sibi, sed patri illam acquirere docet filiumfamilias.

Solutio constat ex eodem textu in 76 dict. l. cùm hæres 52. ibi: Interponens suam benevolentiam Divus Pius rescripsit. Quod ut percipiatur animadvertere oportet, quod cùm furiosi nulla voluntas, nullum judicium, nullusque sensus sit, minimè potest assensum præstare, filioque jubere, ut hæreditatem sibi delataam adeat, l. Si quis servum 47. ff. de acquir. hæredit. l. si tibi 8. §. unius, ff. de opt. leg. l. cùm dotem 22. §. si maritus 7 ff. solut. matrim. l. furiosi 40. ff. de reg. jur. & cùm alias patria potestas per furorem uon dissoluatur, dict. l. patre furioso 8. evenire 78 necessum erat, ut vel invitus pater æri alieno filio adeunte obligaretur, contra supradicta juris principia; velut ipse met filius propter furorem patris hæreditatis commodo privaretur, quo alias frueretur, si pater jam à rebus humanis decessisset. Huic igitur inæquitati obviam itum est rescripto Imperatoris Antonini Pij, de quo fit mentio in dict. l. 79 cùm hæres; quo effectum est, ut neque aditio filij furiosi patri damnum irroget, illumque æri alieno obliget, neque moribus patris filium hæreditatis commodo privet; sed perinde filius hæres efficatur, ac si à patre emancipatus, & paterfamilias factus adiisset: quapropter hoc in casu filius ipse sicut æri alieno obligatur, ita commodum, dominiumque hæreditatis sibi acquirit. Et hic est verus sensus hujus legis, quidquid dicant ibi 80 Cuman. in fine, Socin. in l. cùm filio 11. n. 14. ff. de leg. 1. Pinel. in l. 1. Cod. de bñ. ma- 81 tern. 1. part. n. 62. Fachin. lib. 6. cap. 81. ex- stimantes non concessisse Imperatorem filio rerum hæreditiarum dominium, sed tantummodo administrationem. Hoc tamen satis convincitur ex eo, quod prædictam facultatem adeundi hæreditatem ita in dict. l. cùm hæres, filio con- 82 cessam legimus ex principali benevolentia, ut perinde habeatur, ac si paterfamilias adiisset; quibus in terminis nemo est, qui non videat, filium non patri, sed sibi tanquam vero domino acquisi- 83 turum: & insuper quia ei permititur servos

servos hæreditarios manumittere, quos utique manumittere haud possit, nisi il-
lorum dominus effectus esset, l. si seruo
20. ff. qui & à quibus, l. 4. & 5. Cod. de his
qui a non domin. manumis. sunt. Et ita te-
nent Din. Bart. Bald. & Aretin. in dict. l.
Cùm hæres 52. Jaf. in l. qui in aliena 6. §.
interdum, num. 13. ff. de acquir. hæredit.
Petr. Faber in l. in ambiguis 85. circa fin.
ff. de reg. iur. Anton. Faber in 2. tom. ra-
tion in l. hæres 51. ff. de petit hæred. & ele-
gantissimè probat Valenz. ubi suprà, n.
83 51. Sed præfatam benevolentiam Divi
Pij, vel alterius Imperatoris concessam
non legimus favore filiifamilias apud
hostem patrem habentis, ex eo forsitan,
quia plus spei lex habeat de civibus suis
ab hoste, in cuius manu sunt, per virtu-
tem bellicam recuperandis, quam de fu-
riosi convascentia; & ideo plus in eo ca-
su tribuitur patriæ potestati suspensa,
quam patriæ potestati existenti: & benè
confirmari potest hæc solutio argumen-
to legis in bello, in principio, ibi: *Quia spem*
revertendi civibus in virtute bellica, ma-
gis quam in pace Romani esse voluerunt, ut
rectè dixit Fab. in dict. tit. 11. princip. 7.
illat. 9. circa finem.

84 Pro explicatione verò dictæ legis fu-
rios. (cùm tamen jam prima consideratio
circa eam facta ex suprà dictis soluta
maneat) notandum est, furiosum non
posse hæreditatem adire, neque per se,
neque per procuratorem, aut curato-
rem, ut in principio textus in generali-
tate, quā loquitur, satis ostendit Marcel.
85 juncta l. per curatorem 90 ff. eodem tit. de
acquir. hæred. Sed neque bonorum pos-
sessionem edictalem pro eodem acqui-
rere poterat, l. 1. §. furiosi 5. ff. de success.
86 edict. l. 2. §. Si quis ex liberis, ff. ad Tertyl.
immò neque hæritas, neque bonorum pos-
sessio furioso deferebatur antequam
sanæ mentis effectus illam posset adeun-
do consequi, dict. l. 1. & dict. §. furiosi, d.
l. 2. d. §. Si quis ex liberis; cùm neque etiam
curreret ei tempus adeundæ hæritatis, vel
petendæ bonorum possessionis, neque scientia curatoris noceret, sicut
nec infantil filio patris, l. unica. ff. de bo-
nor. possess. furt. l. 3. ff. quis ordo in honor.
possess. servet. Non enim delata hæritas,

vel bonorum possessio dicitur, nisi quam
quis vel adeundo, vel agnoscendo possit
acquirere, sive per se, sive per curato-
rem, l. 3. §. acquirere, ff. de bonor. possess. 88
l. delata 151. de verbor. significat l. 1. Cod.
qui admitti. Quod sanè procedebat in
bonorum possessore edictali. Receptum
namque erat, ut curator furiosi nomine 89
decretalem bonorum possessionem acci-
pere posset, quæ extra ordinem dabatur
decreto Prætoris, vel Præsidis: & cùm
neque ipso jure, neque edicto promit-
teretur, nec jus aliquod, nec dominium
furioso tribuebatur, sed tantum opera-
batur, ut interim dum furiosus in eo sta- 90
tu fuisset, temporis causâ in possessione
esset, ut bonis frueretur, indeque se
aleret: quapropter si postea furiosus re-
sipisceret, hæreditatem de novo adire,
vel bonorum possessionem edictalem
petere debebat, ut jus in illa succeſſione
consequeretur. Quod si in furore deceſ-
ſisset, bonorum possessio sine re erat, &
in irritum recidebat, hæritasque vel
ad substitutum, vel ad proximum agna-
tum perinde deferebatur, ac si furiosus
nunquam bona possideret; quippe de-
cretalis bonorum possessio juris nihil
furioso tribuerat, dict. l. unica, ff. de bo- 91
nor. possess. furiosi dict. l. 1. §. Furiosi, ff. de
success. edict. dict. l. 2. §. Si quis ex liberis,
ff. ad Tertyl. l. hæres 15 ff. de petit. hæred.
l. Licinius 48. §. ult. ff. de leg. 2. l. final. §. ta-
li, Cod. de curat. furiosi. prosequitur Va- 92
lenc. ubi suprà, n. 49. & 50 ubi notat in
l. cùm hæres 35. ff. ad Treb. non fuisse ne-
cessarium decretum Imperatoris, ut
curator furioso datus bonorum posses-
sionem secundum tabulas acciperet, sed
potius ut bonorum illâ possessione ac-
ceptâ, quæ decretalis fuit, & jus non tri-
buerat, posset in fidei commissarium
actiones transferre, quasi bonorum pos-
sessio jus tribuisse: quæ etiam fuit anti-
quorum sententia relata per Accurs. in
cod. textu, in verbo *Bonorum possessione*.

Ad hæc igitur respiciens principia ait 93
Marcel. in d. l. *furious*, acquirere sibi
furiosum commodum hæreditatis non
posse; quia nempe neque ipse adire eam,
neque illius bonorum possessionem pe-
tere potest, ex suprà dictis. Et licet in

codem textu ponantur verba illa, *ex testamento*, proculdubio idem erit in hæreditate extranei, si ab intestato devolvatur (hæreditatem extranei dicimus 94 omnem illam, in qua furiosus suus hæres non est, & ad quam acquirendam vel agnitus, vel aditio requirebatur.) Continuantur in eodem textu verba, *Nisi necessarius patri, aut dominio hæres existat;* quippe quando furiosus, vel suus, necessarius hujus est, statim hæres apparet, nec necessaria aditio est, *ad l. insuis 11. ff. de liber. & posthum.* Quod si necessarius tantummodo hæres sit, idem instans est delatae, & acquisitæ hæreditatis, ut eleganter explicat Valenc. *d lib. 3. illustr. tract. 1. de acquir. hæred. cap. 3. n. 5.* Se 95 quuntur illa altera verba, *Per alium autem acquiri ei potest, veluti per servum, vel eum quem in potestate habet.* Et hæc sunt, quæ difficultatem faciunt, siquidem ex illis probatur, filium familias furiosi aduentem, non sibi, sed patri furioso delatam, & aditam hæreditatem acquirere. 96 Anton. Fab. *in rat. ad d. l. hæres si, ff. de hæredit.* prædicta verba referenda existimat non ad hæreditatem, sed ad omnia cætera, quorum acquisitio neque factum, neque voluntatem furioso exigat. Quâ admissa interpretatione non pugnat Marcel. cum Marcian. Sed displicet 97 Fabriana hæc interpretatio, quippe quantum abhorreat à mente Consulti, nemo est qui non videat; inulta enim esset omnino contrapositio, quâ utitur Consultus, si cum per se hæreditatem furiosum acquirere non posse docuisset, per alium autem acquirere posse affirmasset, non ipsam hæreditatem, sed alia bona. Quare melius cum Bart. hic distinguendum existimamus: aut enim filius adit suâ sponte, sine jussu curatoris; & tunc sibi acquirit, ut *in d. l. cum hæres*: aut cum jussu curatoris adit, & tunc acquiri patrì, ut *m d. l. cum furiosus*. Ratio est, quia cum persona filij, cui hæreditas delata est, vel bonorum possessio, compos mentis sit, habilis est, ut ei deferatur successio, & ut aditionis factum exerceat. 100 Unde jussus, qui tantummodo requiriatur, ne æri alieno invitus pater obligetur, ejusve facultates oneribus hæredi-

tarijs implicentur, rectè potest à Curatore interponi, *l. 1. §. Si curator, ff. quod jus*, licet ipsem curator adire hæreditatem non potuisset, *d. l. per curatorem 101 90.* Et quod in præfata specie præcedere debeat curatoris authoritas, satis ostenditur ex eo, quod in bonorum possessione per filium agnita (in qua sufficit ratihabitio, prout infrà) non anteā acquiri eam confit, quâ vel pater compos mentis effectus agnitionem comprobaverit, vel curator ratum habuerit, *l. ult. § 1. ff. quis ordo in bonor. pos- 102 sess. servet. l. 1. Cod. qui admitti.* Et rectè per filium, vel servum patri tunc furioso acquiritur hæreditas, quia propter morbum ad eam acquirendam, non de jure, sed solùm de facto habet pater impedimentum, *ad l. non minus 31. ff. de hæred. insituend.*

Quæ supradicta manent, procedunt 103 attento jure Digestorum; quid autem de jure Codicis sit? Dic breviter de infante, id est de minore septem annis furioso idem dicendum, & statutum esse ac de infante non furioso, *m l. si infant 18. Cod. de iur. deliber.* non enim est, cur minus infanti furioso, quâ non furioso tribuatur. Quod si pubes sit furiosus, auctoritate Justiniani hæreditatem illi delatam potest ejus curator adimere; sed haec tenus proficit agnitus, ut hæreditas, 104 quandiu furiosus vivit, per curatorem administretur; si resipuerit furiosus, & admiserit hæreditatem, ei restituatur: sin autem in eodem furore decesserit, aut compos mentis factus hæreditatem repudiet, nihil illi intelligatur quæsum, sed hæreditas ad eos revertatur, ad quos per ventura erat, si furiosus non obstitisset, *l. ult. § 2. & §. tali. Cod. de curat. furios.* quod etiam in tute furiosi impuberis, qui infantiam excessit, admittendum est. Prosequitur Donel. *lib. 7. conment. cap. 9. à vers. Ergo furiosus.*

Sed ut ad speciem dicti §. *Si capiatur, 105 redeamus, subtilis circa eam difficultas est, an filius familias dum apud hostes pa- ter est, possit petere bonorum possessio- nem, vel an ei possit fideicommissaria hæreditas restitui.* Et videtur affirmati- 106 vè resoluenda, quippe quod quamvis bono;

bonorum possessio commoda, & incommoda, contineat, non minus quam hæreditas, & per illius agnit onem oneribus hæreditarijs quis ut hæres obligatur, & ideo bonorum possessor vicem 107 hæredis gerere dicatur, l. 1. & duabus seqq. ff. de bonor. possess. & ipsa bonorum possessio veniat hæreditatis appellatio- 108 ne, l. 138. ff. de verbis significat. & in tan- tū à pari procedere videantur, quod quamvis conditio in specifica forma 109 adimpleri debeat, l. qui hæredi 44. l. Mæ- via 54. ff. de condit. & demonstrat. tamen conditio dandi hæredi impleri possit dando bonorum possessori, l. in conditio- 110 nibus 19. §. si patronus, ff. de condit. & demonstrat. l. is qui in potestate 15. §. si ex- raneo, ff. de legat. præstand. & sic man- datum de agnoscenda bonorum posses- sione pertinet etiam ad adeundam hæ- 111 reditatem, dicit. l. si quis 25. §. sed quid si mandavit 7 ff. de acquir. hæredit. cùm ta- men ejus fines diligenter sint custodien- 112 di, l. diligenter 5. ff. mand. & præterea qui bonorum possessionem agnoscit, & hæres existere, & pro hærede se gerere 113 dicatur, l. 1. Cod. unde liber. l. puberem, Cod. de iur. deliber. nihilominus tamen in hoc differunt inter alia, quod licet ut filius possit adire hæreditatem præcedere debeat jussus paternus, ut probant jura suprà citata, attamen in bonorum pos- sessionis petitione sufficiat superve- 114 niens postea ratihabito, dicit. l. qui in alie- na 6. vers. Sed in bonorum possessione, l. ser- vovi invito 65. in principiis ff. ad Treb. l. 3. §. Acquirere, ff. de bonor. possess. l. ult. in prin- cipiis ff. quis ordo in bonor. possess. servet l. pe- 115 nult. ff. rem. rat. haberi, l. ult. Cod. qui ad- mitti: idque ex vulgari regula, quod ra- tihabito mandato comparetur, l. licet 56. ff. de judic. l. cùm procuratoris 12. in fi- ne, ff. de solut. l. semper qui non prohibet 60. ff. de reg. iur. l. ei qui 7. in fine, Cod. quod 116 cum eo, l. ult. C. ad Macedon. quod etiam ad delicta extenditur, l. 1. §. sed et si 14. l. 3. l. cùm procurator 10. ff. de vi & vi armat. 117 l. hoc iure, § maleficio. ff. de iure iur. Cujus rei diversitatis ratio ex eo sumenda est (relictis quas aliás tradunt DD. citati per Valenc. d.c. 2. n. 56.) quia aditio hæ- reditatis sive, ut olim, per solennem

cretionem celebraretur, sive per gestio- nem pro hærede) namque hos fuisse duos modos acquirendæ hæreditatis, fa- tis constat ex l. Si quis 25. §. sed quid si 118 mandavit 7 ff. de acquir. hæred. l. & si quis 14. §. plerique 8. ff. de relig. Donel. lib. 7. comment. c. 8. Vaienc. alijs citatis ubi su- prà, n. 58.) cùm ex lege XII. Tabularum, & jure civili descenderet, statim, & ipso jure adeuntem hæredem faciebat, & re- præsentationem defuncti personæ hæ- redi imponebat, quam semel indutam exuere postea hæres minimè poterat; quippe semel effecitus hæres, ullo modo desinere esse valebat, l. hæreditas 34 ff. 119 de hæredib. instituend. l. ex facto 43. §. ult. ff. de vulgar. l. ait Prætor 7. alias l. & si si- ne, §. sed quod Papinian. ff. de minorib. l. ei qui soluendo 88. ff. de hæred. instituend un- 120 de evenire necessum erat, ut si ante adi- tionem, vel pro hærede gestionem jus- sus patris ad illius validitatem non ante- cederet, frustra postea interveniret, cùm semel aditionem factam neque in- firmare posset, neque confirmare; & conseqüenter jam æri alieno invitus pa- ter teneretur, cùm non posset pro parte 121 defunctum repræsentare, hoc est quoad commoda, & non quoad onera: oportuit igitur ex hac juris philosophia, & ne- cessitate, ut omnino in filiorum familias servorumve aditionibus paternus vel dominicus jussus præcederet; & hac ra- tione dicimus aditionem hæreditatis actum legitimum esse, l. actus legitimi 122 77. ff. de reg. jur. Quapropter debet fieri purè, semel, & testato, & patris jussu præcedente, quia neque potest condi- tionem admittere, neque in suspenso esse, l. eum qui 52. §. 1. ff. de acquir. hæred. d. l. actus legitimi. Quare verba illa, Ea conditione adierunt hæreditatem, de qui- bus in l. primi gradus 23. ff. quæ in fraud. 123 creditor. significant legem, vel conven- tionem ab hærede cum creditoribus fa- ctam, ut certa quantitate contenti essent; non verò conditionem positam in ipsa aditione; quippe eam purè fa- ctam fuisse omnino dicendum est, ut post Hotoman. & Petr. Fabr. rectè intel- ligit Valenc. ubi suprà, n. 57. Quæ qui- dem ratio deficit in bonorum possesso-

ne. Namque cùm Prætor ipso jure hæredem efficere non possit, nec directas, sed utiles tantum tribuat actiones; neque enim est successio in universum jus, quod defunctus habuit, quomodo defini-
 125 nitur hæreditas in l. *Nihil aliud 24. ff. de verbor. significat.* sed potius jus retinendi, prosequendique patrimonij, sive rei, quæ cujusque cùm moritur fuit, l. 3. §.
 126 *bonorum, ff. de bonor. possess.* inde sanè fit, ut illius agnitus suspendi rectè possit, & illius petitorij confirmatio possit simili-
 ter ratihabitionem spectare. Quod exemplo confirmatur; namque hæredi sub conditione instituto bonorum possesso dari solet, sine re tamen interim
 127 dum conditio existit, l. 2. §. *sub conditione 5. & seq. ff. de bonor. possess. secund. tab.* & deficiente conditione substituto data
 128 esset hæreditas, l. *inter omnes 12. ff. qui satisfar. cog. l. Paulus 8. ff. de prætor. stipulat.* cùm tamen adiri hæreditas penden-
 129 te conditione minimè valeat, l. *si hæredi 5. & passim, ff. de condit. institut.* quia semel adita auferri ab instituto non pos-
 teat, neque ad substitutum pertinere, l.
 130 *aut Prætor 7. §. sed quod Papianus 10. ff. de minoribus.* Ex hac igitur juris ratione emanavit, ut aditio, quæ directò hæredem facit, non possit esse in sus-
 penso, atque ideo ad eam à filiofamilias celebrandam præcedere debet pater-
 nus jussus: econtrà verò, ut ratihabito subsequens bonorum possessionis agnitionem confirmare possit; quia cùm non
 131 faciat directò hæredem, suspensionem potest admittere; nec verendum esset, quod per obliquum pater æri alieno obligaretur, dum actionibus utilibus adstringitur; licet namque utiles eundem effectum habeant, ac directæ actiones, l. *actio 47. ff. de neg. gest. l. i. Cod. de act. & obligat. l. 3. Cod. de novat.* ex quo principio bonorum possessor vicem hæredis habere dicitur, & ipsa bonorum possesso hæreditati assimilatur, ut dicunt jura suprà citata; Prætortamen cùm æquitatem semper præ oculis habeat, l. *sed cùm patrono 6. §. quamvis. ff. de bonor. possess.* & ipse sit, qui utiles actiones per bonorum possessionem concepit, eas ita moderatur & temperat, ut-

non aliter competant, quām sequutā patris ratihabitione. Si ergo cessat ratiō illa, ob quam filiusfamilias in specie dīctæ legis *in bello. 12. §. i.* non potest adire hæreditatem, à cessante ratione videtur dicendum, posse bonorum petere possētionem, & agnoscere, itaut spectet patris ratihabitionem, si revertatur, vel remaneat filio acquisita, illo apud ho-
 stes decedente.

Et idem dicendum videtur si de fiduci-
 commissariæ hæreditatis restitutio-
 ageretur: in ea namque etiam sufficit ra-
 tihabito, ex eadem ratione, quod actio-
 nes utiles in fideicommissarium à Præ-
 tore concedantur. Quapropter similis
 est restitutio bonorum possētioni, ut
 Marcian. scribit *in dict. l. Servo invito, in princip.* & Prætor non aliter teneri etiam fideicommissariæ restitutioi patrem decernit, quām sequuta ratihabitione.

Quid ergo dicendum in supradicta quæstione? Et relictis quæ non satis clare in ea docet Fab. *in dict. tit. 11. princip. 9.* sic eam resoluendam existimo. Vel pa-
 ter revertitur ab hostibus, vel apud eos decedit. Si revertitur ab hostibus, & ra-
 tam habet à filio agnitam bonorum possētionem, sibi acquirit; si vero ratam non habet, devolvitur hæreditas ad illos, ad quos devolvi debet, vel substi-
 tutos, vel hæredes ab intestato venien-
 tes. Quod si pater decedit, cùm ante cap-
 titatatem decesse dicatur (prout in-
 frà) tempore agnitæ bonorum possē-
 sionis jam filius sui juris est: sibi ergo ac-
 quisivisse intelligitur. Quod si filius mo-
 riatur ante reversum patrem, vel in hac specie pater revertitur, vel decedit apud hostes. Si pater revertitur, filius qui de-
 cessit, tanquam filius familias intelligi-
 tur decesse: quapropter idem dicen-
 dum, ut nempe si pater ratum habeat, si-
 bi acquirat: quod si ratum non habue-
 rit, sic etiam hæreditas devolvatur vel
 ad substitutos, vel ab intestato venien-
 tes. Quod si filiusfamilias decedat, & po-
 stea pater, cùm semper pater legis Cor-
 neliæ beneficio prius decesse intelligi-
 gatur, utique filiusfamilias mori intelli-
 gitur. Eodem modo bonorum possēsio,
 quam ipse agnovit, in irritum recidit,

quia jam pater illam ratam habere non potest, nec illius hæres, l. *Bona* 3. §. acquirere 7. circa finem, ff. de bonor. possess & idem dices circa fideicommissariæ hæreditatis restitutionem.

140 Cæterum nova Justiniani constitutione in l. fin. *Cod. de bonis quæ liber.* constitutum est, posse filium familias hæreditatem adventitiam sibi delatam, etiam recusante patre adire, ita ut tunc pleno jure filio acquiratur, tam in usufructu, quam in proprietate. E contrario etiam ipsi patri conceditur hæreditatis aditio, si filius eam adire recusaverit, ita ut in hoc casu ad patrem pleno jure hæreditas pertineat, & tam ususfructus, quam, proprietas eidem acquiratur, dict. l. final in princip. Cùm igitur hodie ignorante patre possit filius hanc hæreditatem adire, cùm nullum patri damnum inferat, neque enim periculum est, ne patrem 141 æri alieno invitum obliget, cùm etiam scienti, & consentienti ususfructus tantum in hæreditate acquiratur, atque ita filius solus & hæres sit, & hæreditarijs oneribus obligetur, argumento legis *Rectè dicimus* 25. ff. de verbor. significat. l. final. §. Si autem æs, *Cod. de bonis quæ liber.* restat dicendum etiam correctam manere speciem dicti §. capiatur. In sequenti verò §. vide multa ad eandem materiam postliminij attinentia.

§. II.

Prosequuntur jurium multorum explicationes circa eandem materiam.

SUMMARIUM.

1 L. non ut à patre 8. l. cùm duæ 14. §. non ut pater, ff. de captiv. Quare pater reversus recuperet filios, non uxorem: & n. 2. vide n. 36. 37. & 39. 60. 61. 67. & 72.

9 Advertitur ratio Amayæ n. 3. 5. & 6. Reprobatur n. 11. 12.

4 Matrimonium soluebatur captivitate: & n. 31. 32. & ibi datur ratio.

7 L. si quis posthumus 9. §. 1. filium, ff. de liber. & posthum. explicatur ex Amaya. Vide tamen ex n. 16. 18. 19. 25. & 26. & vide num. 22.

8 Per captivitatem non soluebatur matrimonium patroni: vide num. 27. 28. & 29.

9 Jus patriæ potestatis non solvit per captivitatem, n. 10. 33. & 34.

11 L. illa institutio 32. §. 1. de hæred. instit. explicatur, & n. 13. 14. & 15.

17 Rumpitur testamentum etiam quasi agnatione posthumi.

20 Jure testati filius nepoti obstat, qui nihil obstat iure intestati.

22 Et quod tempus sit expectandum.

24 Pater non tenetur nepotem instituere, n. 23. Nepos habet querelam ex persona filij.

30 Differentiæ ratio.

33 Uxor captivi ei si velit, non est in matrimonio.

40 Matrimonium totum pendet ex conjugum consensu: & vide n. 45.

41 Obiectio Amayæ: & n. 42. & satisfit ei num. 43.

Contractus quomodo sint voluntatis, num. 44.

46 Lex quidquid 48. de reg. jur. retorquetur contra Amayam. Explicatur num. 47.

49 Jure civili matrimonium dissoluebatur divortio, num. 48. & ibi explicatur lex 1. de divort. in quo distet à repudio.

50 Unde dictum.

52 Quomodo fieret, num. 51. quibus pœnis plectatur, & num. 54. & quando non, num. 55. Explicatur lex Si filius 5. ff. de divort. l. filiæ 59. ff. solut. matrim.

62 Unde introducerentur caduca de lege Julia, de vigesima n. 62. de Papinian. & n. 66.

64 L. filius familias 14. §. Divi 5. ff. de legat. 1. explicatur, n. 68. 69. & 70.

67 Triennium viduis concessum quomodo numerabatur.

77 Triennium concedebatur mulieribus, quinquennia maritis: & n. 78.

79 Quid in filiis familias.

80 Lex in bello 12. §. medio 3. ff. de captiv. explicatur.

Ser-

81. *Servus attento jure canonico potest contrahere matrimonium.*
82. *Quomodo illud possit contrahere uxor captivus.*
83. *Lex Si me tibi 13. ff. de captiv.*
84. *Adrogatus transit in familiam adrogatoris.*
85. *Lex Sed etiam 14. ff. de adopt. explicatur.*
86. *Et lex 1. §. si postliminij 8. ff. de conjung.*
87. *Finita adoptione nullum vestigium remanet.*
88. *Lex 1. §. 2. ff. de conjung. explicatur.*
89. *Lex 1. Cod. de postlimin. explicatur, & n. 90. 94. 95. 96. 97.*
90. *Explicatur lex si apud hostes, ff. de captiv.*
92. *Lex Divi Severus 25. ff. de captiv.*